mundo, com exportações no montante de USD 1,04 bilhão em 2021 (COMEXSTAT, 2023).

Atualmente, a exportação brasileira caracteriza-se como opção de terceirização de mão de obra

e venda de matéria-prima para os países economicamente desenvolvidos, onde o design dos

móveis é do cliente e não do fornecedor. Essa situação faz com que a produção nacional não

tenha um valor agregado significativo, sendo, portanto, remunerada a taxas mais baixas.

 Quando falamos na origem dessas exportações, os três estados da região Sul são os

maiores exportadores de móveis do Brasil. Juntos, Santa Catarina (40,1%), Rio Grande do Sul

(29,0%) e Paraná (14,5%), corresponderam a 83,6% das exportações brasileiras de móveis no

ano passado (ABIMÓVEL, 2023).

52

Figura 9 - Principais estados brasileiros exportadores de móveis 2022

Fonte: Elaborado pela autora

 Além deste, outros estados vêm ampliando suas exportações ano após ano, como é o

caso de Minas Gerais e de Pernambuco. A Tabela 1 apresenta a participação dos principais

estados exportadores de móveis brasileiros nos anos de 2020, 2021 e 2022 e o montante

exportado nos períodos.

Tabela 1 - Participação dos principais estados exportadores de móveis e o montante exportado
2020 2021 2022

ESTADO US$ MIL PART.

(%)

US$ MIL PART.

(%)

US$ MIL PART.

(%)

SANTA

CATARINA

259.691 41,3% 353.815 37,7% 333.371 40,1%

RIO GRANDE

DO SUL

173.485 27,6% 281.801 30,0% 240.731 29,0%

PARANÁ 93.779 14,9% 161.939 17,3% 120.083 14,5%

SÃO PAULO 76.317 12,1% 98.291 10,5% 96.300 11,6%

MINAS GERAIS 9.643 1,5% 20.173 2,2% 19.985 2,4%

PERNAMBUCO 2.695 0,4% 4.481 0,5% 3.972 0,5%

RIO DE

JANEIRO

2.148 0,3% 1.680 0,3% 3.374 0,4%

PARÁ 1.060 0,2% 2.695 0,3% 3.141 0,4%

ESPÍRITO

SANTO

3.201 0,5% 5.683 0,6% 3.032 0,4%

BAHIA 3.406 0,5% 3.832 0,4% 2.823 0,3%

53

SUBTOTAL 625.425 99,6% 934.389 99,6% 826.813 99,5%

OUTROS

ESTADOS

2.771 0,4% 3.596 0,4% 3.929 0,5%

TOTAL 628.196 100,0% 937.985 100,0% 830.742 100,0%

Fonte: ABIMÓVEL, 2023

 A manutenção de parcerias no mercado externo é outro indicativo positivo para o setor

moveleiro nacional. A Tabela 2 apresenta os principais destinos da exportação de móveis

brasileiros nos anos de 2020, 2021 e 2022. Ao receber 39,2% do total exportado no setor ao

longo do ano de 2022, os Estados Unidos mantiveram a liderança como o principal destino das

exportações brasileiras de móveis. Em seguida destacam-se parceiros da América Latina: na

segunda Uruguai, com participação de 8,3%; seguido pelo Chile, que recebeu 6,5% do total

exportado pela indústria moveleira nacional em 2022 (ABIMÓVEL, 2023).